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G Y E R M E K É K
házassága.

A honvédelmi miniszter, pár 
nappal ezelőtt egy rendeletet 
adott ki, amely szerint a legény­
ség még mielőtt állítási kötele­
zettségének eleget tett volna, 
tehát 18 éves kortól kezdve 
„újabb rendelkezésig szabadon 
nősülhet

Miféle okok voltak azok, me­
lyek a minisztert ezen — a hu­
manizmus látszatával biró — 
rendelet kiadására birták ? nem 
tudni, minthogy sem magában 
a rendeletben sem a hozzácsa­
tolt utasításban sem az ugya­
nott hivatkozott törvénycikkben 
sem pedig a hivatalos közle­
ményben erre nézve semmiféle 
útmutatást, direktívát, indoko­
lást, felvilágosítást nem talál­
tam.

Azt azonban tudom, hogy maga 
a nép, amelyről pegig itt le­
gelső sorban sőt úgy szólván 
egyedül lehet szó, minthogy az 
intelligensebb szülők gyermekei 
e korban még majdnem kivétel 
nélkül az iskola padjait koptat­
ják, a legnagyobb bizalmatUin- 
■ sággal, félelemmel sőt határo­
zott ellenszenvvel fogadta ezt a 
rendeletét, mely állítólag az ö 
érdekét kívánja szolgálni.

Pedig a népnek az ilyen dol­
gokban igen jó orra. finom ér­
zéke van, a nép legjobban ké­
pes megítélni azt, hogy mi vá­
lik hasznára, és mi válhatik ká­
rára? És valóban ha mérlegre 
tesszük'az ezen „kedvezmény"- 
ből származható előnyöket, 
ugyanannak hátrányával együtt, 
hát a mérleg súlya egész bizo­
nyosan az utóbbi felé billen.

Ha az az ifjú 18 éves korá­
ban már szabadon nősülhet, úgy 
az már 16 éves korában isme­
retségeket fog kötni, amelyek 
esetleg „következmények“-kel 
is járnak. Ez ismeretségektől 
eddig legtöbbet visszatartott 
az a tudat, hogy 23-2-1 éves 
kora előtt házasságot kötni úgy 
sem szabad, tehát céltalan volna 
minden ismeretség. S ha azok 
a bizonyos következmények 
csakugyan beállanak, eltekintve 
a súlyos erkölcsi vétségtől, mily 
megmérhetlen káros hatással 
lesznek azok mindkét illetve 
mindhárom félre ! Mily csene- 
vász gyermekek származhatnak

még egészen fejletlen gyermek­
szülőktől ? ! Mily rohamosan 
fog csökkenni a munkabírás, 
mÜy ilesztöen gyorsan jelent­
kezik majd az enerváitság, a 
korai vénség, ha gysrmekifjak 
18 éves korban reászabadittat- 
nak a nemi életre, amelytől eb­
ben a korban minden lelkiis­
meretes okos óva inti őket, kü­
lönösen ott, hol a tüdővászre 
némi hajlandóság mutatkozik, 
hol az egyén rosszul fejlődött, 
szükmellü, vértelen, gyorsan 
nőtt! S ki tudná hűen vázolni 
azt az iszonyú rombolást, pusz­
títást, melyet egy még gyermek 
feleség szervezetében véghez 
visz az anyaság ?

Mert az asszony egész bizo­
nyosan még fiatalabb lesz, mint 
a férj S vajon ezt megakadá­
lyozandó, nem fognak-e majd, 
legalább kezdetben az úgy er­
kölcsi, mint nemzetgazdasági 
szempontból egyaránt üldözen­
dő „egyke" vagy éppen „nincs- 
ke“ rendszerhez folyamodni, 
nem gondolván meg azt, hogy 
ennek hatása sokszor még arra 
az időre is kiterjed, amikor ők 
azt már maguk sem kívánják.

Ha az a gyermek IS éves 
korban már családot alapíthat, 
akkor nemcsak követelheti, de 
mintegy követelnie is kell, hogy 
a szülők az apai részből már 
most kiadjanak neki annyit, a 
mennyi egy család megalapítá­
sához szükséges. Mennyi családi 
perpatvarnak, civődásnak, sze- 
retetlenségnek és pörösküdös- 
nek lesz ez szülöanyja !

Eddig a fiú szülei számára 
keresett, illetve keresménye leg­
nagyobb részét nekik adta leg­
alább is 23—24 óvés koráig. Ez 
szükséges volt, hogy a család- 
fentartó gondjai kevesbedjenek. 
Könnyebb lett a megélhetés, ki­
sebb a teher, de nagyobb a 
gyermek önérzete, mikor alka­
lom nyílott neki _ legalább egy 
részét visszafizetni annak a nagy 
adósságnak, mellyel szüleinek 
tartozik. Mindez most egyszerre 
megszűnik. A fiú összes kere­
setére szükség lesz az uj csa­
ládban, a szülőknek nem jut 
semmi, sőt segélyezhetik gyer­
mekeiket tovább, nemcsak mert 
e;ry 18 éves gyermek keresete 
a° legtöbb esetben még nem 
elé°” egy család fentartására, clo 
különösen azért, mert az embe­
rek ebben a korban még abso- 
lute nem tudnak bánni a pénz­

zel. Ehhez járul, hogy a szülök 
ép akkor vesztik el gyermekü­
ket, mikor arra, annak erejére, 
munkabírására, tudására szerzett 
ismereteire legnagyobb szüksé­
gük volna, mikor annak legna­
gyobb hasznát vehetnék.

S mi lesz a családdal, a gyer­
mekekkel, a fiatal, még gyer­
mek asszonnyal, a gazdasággal, 
a katonáskodás évei elatt ? 1 
Nem fogja-e ez egész bizonyo­
san megszaporitani a házasság­
kötések s a házassági elválások 
számát ? Lehet-e várni attól a 
férjtől, hogy testtel-lélekkel jó 
katona legyen, kinek minden 
gondolata otthon van az asz- 
szonynál s a gyermekeknél ? !

S mindezen itt felsorolt és a 
többi még föl nem sorolt káros 
következmónnyelszemben ugyan 
micsoda előnyei lesznek ezen 
nem kért s éppen nem szüksé­
ges rendeletnek ? Talán meg­
szünteti majd azokat a botrá­
nyos állapotókat, a melyek kü­
lönösen a Temességben, Toron­
tóiban és Bácskában - sajnos ! 
-ugyan csak otthonosak,a hol 
15—16 éves fiuk 13—14 éves leá- 
nycLkakegész nyíltan vadbázas- 
ságban°élnek. Talán ! de még ez 
sem bizonyos. S vájjon nem 
volna-e mód ezeket máskép is 
megszüntetni ? Talán megszűn­
nek majd, vagy legalább is 
csökkennek a legényóletnek vad 
hajtásai, a korcsmái tivornyá- 
zások, pajkosságok, duhaj ve­
rekedések, fajtalanságok s tb , 
mert hisz a legényből férfi lett, 
családapa, akihez már komo­
lyabb szórakozások illenek. Azaz 
hogy illenének, de hát ki ga­
rantálja azt, hogy egy IS éves 
gyermek megtagadva évszáza­
dos szokásokat, vérmérsékletét, 
önmagát, mától holnapra ko­
moly férfivá leszen csak azért, 
mert asszonyt hozott a házhoz .' 
Nem fog-e esetleg csak annál 
többet korcsmázni most, hogy 
a maga ura lett már csak azért 
is, hogy az otthon kellemetlen­
ségeiért némi kárpótlást és vi­
gaszt találjon.

S majd ha a házaséletben idők 
múltán szükségképpen és egé­
szen természetesen beáll az a 
bizonyos megszokottság s en­
nek nyomán némi elhidegülés, 
hogy ne mondjam egymásra- 
unás a házas felek között, váj­
jon mi lesz az, ami a még egé­
szen fiatal házasokat az elválás­
tól s esetleg uj házasság köté­

sétől visszatartsa ? .Addig sok 
más ok mellett, gátolta őkét eb­
ben már meglett koruk is a 
mikor uj vállalkozásokhoz már 
sem erőt, sem kedvet nem érez­
nek s a mikor némi vigaszt 
nyújthatott nekik az a gondolat, 
hogy talán már nem tart soká, 
hisz az élet oly rövid, de hol 
keressenek vigaszt most ebben 
a korban, a mikor még egy 
egész élet áll előttük, annak 
összes terhei, csábjai és meg­
próbáltatásaival V

A morális szompon.ból min­
denesetre tanácsosobb, ha inkább 
korábban nősül az ifjúság mint 
későn. Do 11) éves gyermekek­
nek szabaddá tenni a nősülést 
ez még morális szempontból 
sem kívánatos.

tí ne mondja senki, hogy hi­
szen a miniszter eme rondelete 
inég senkit sem kényszerít 'a 
házasságra, csak megengedi, 
hogy ez ott, ahol erre akár csa­
ládi, akár gazdasági okokból 
szükség van, minden nehézség 
nélkül, szabadon történhessék. 
És ne mondja senki, hogy hi­
szen kiskorú gyermekek ezen­
túl sem köthetnek házasságot 
szülői beleegyezés nélkül. Mert 
viszont én kénytelen lennék azt 
mondani: LTaságod agy látszik 
nálunk idegen. Aki nem ismeri 
sem a népéletet, sem magát a 
népet, ennek szokását, körülmé­
nyeit, gondolkodását. De mi kik 
itt élünk köztük velük és ben­
nük, mi szomorúan látjuk, hogy 
a szülői hatalomnak és tekin­
télynek már régen vége, nem 
mondom, hogy nincsenek ki­
vételek, deltát, „denominátió fit 
a potiori- a szülő már nem ur 
többé gyermeke fölött, a régi 
erély és tekintély már rég át­
engedte helyét a gyengeségnek 
s engedékenységnek, sőt nem 
ritkán a gyávaságnak is. Eddig 
hatalmas fegyver volt a szülök 
kezében a még éretlen gyer­
mek kívánságaival szemben az 
állam tilalma, amely csak ltcsz- 
szu és költséges utánjárással 
volt megszüntethető. Mert ez a 
tilalom megszűnt s ezzel az 
utolsó fegyver is kiesett a szü­
lők kezéből.

Ám könnyítse meg az állam 
ott, ahol erre valóban szükség 
van a házasságkötést, egyszerű­
sítse az eljárást s tegye azt díj­
talanná még alantos közegeinél 
is, de no engedje, hogy az ̂  if­
júság vakon rohanjon előtte

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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m ée ismeretlen veszélyekbe. 
TTcvan mi lenne, h a  az egyház 
is megszűntetné pl. a  rokonsá­
got, mint házassági akadálya 
csak azért, m ert hisz _ kellően 
indokolt esetekben úgyis kivé­
tel nélkül megadják a szükséges 
fölmentést.

Á még éretlen, fejletlen gyer­
m ekek házassága egyaránt ká­
ros úgy theologiai, nunt nygiB- 
nikus, úgy politikai, m int nem ­
zetgazdasági szempontból. Ne 
várjunk tehát, míg az .itt csak 
halvány vonásokban vázolt ka­
ro s hatások csakugyan jelent­
kezni fognak. P rincipus o b s ta ! 
Foglaljunk határozottan állást, 
adjuk elő illetékes helyen aggo­
dalmainkat s kérjük, követeljük, 
hogy  e rendelet minél előbb 
hatályon kívül helyeztessék.

Weicher Miklós.

VÍZVEZETÉK
é s

ADÓÜGY.
A polgármester havi jelentése a 

25-i közgyűlés számára már elké­
szült s abból közöljük a következő 
szemelvényeket:

A vízvezetéki és csatornázási mun­
kálatok az elmúlt hónapban a téli 
időjárás miatt alig haladtak valami­
vel előre. A vízvezetéki munkála­
toknál - szivornya csővezeték sze­
relésén és a kutaknak a szivornya- 
vezetékbe való bekötésén dolgoztak. 
A lü fúrt kút közül 12 már be van 
kapcsolva, a többinek felszerelése 
is folyamatban van. A vízmedence 
szerelése is közel van a befejezés­
hez úgy, hogy a már lefektetett 
csőhálózat öblítése előreláthatólag 
március havában megkezdhető lesz. 
Utána fognak a vízvezetéki csatla­
kozó vezetékek megépíttetni. A csa­
tornahálózat a déli vasúti hid alatti 
átvezetést kivéve 2 hét alatt szintén 
elkészül. A házi csatlakozó vezeté­
kekből körülbelül 500 darab meg 
van építve. Hátra van még ca 200 
drb, melyek 5—4 hét alatt szintén 
elkészülnek s azután a csatornamű 
is üzembehelyezhető lesz.

A pénzügyi, javadalmi és közse­
gélyezési ügyosztályba 1913. évi 
január hóban beérkezett 405 ügy­
darab, ebbői elintéztetett 395 darab, 
elintézés alatt áll 10 ügy darab. 
1913. január hóban az 1912. évi 
eredménnyel szemben a javadalmi 
hivatalnál több folyt b e : a bor fo­
gyasztási adónál 500 K 15 f-rel, a 
husfogyasztási adónál 225 K G5 
f-rel, a borfogyasztási adó pótlék­
nál 05 K 4 f-rel, a husfogyasztási 
adópótléknél 50 K 32 f-rel, a szesz­
fogyasztási adópótléknál 329 K 04 
f-rel, összesen 1182 K 80 f-rel. 
Ellenben kevesebb folyt be a hus­
fogyasztási átalányösszegnél (pince- 
váltságdij) 524 K-val és ennek pót­
lékánál 104 K 80 fillérrel, összesen 
027 K 50 f-rel, vagyis végeredmé­
nyében több volt a bevétel 554 K 
összeggel.

A fehérvári
szobrászműv ész.

Gyönyörű szobor munkákat lát­
hatunk nehány nap óta Deutsch 
Manó kirakatában. A mesterük fia­
tal művészember: Maugsch Gyula, 
ki Besztercebányán született majd 
Bástyára került és ott apjavál vé­
gezte első tanulmányait, gyakorla­
tait, akinek ott kőfaragó raktára és 
műhelye volt az országosan ismert 
nagy játékgyárral egybekötve. Mű­
termükben bőid. Erzsébet királynénk 
nem egyszer fordult meg a királyi 
család főhercegeivel és gyönyör­
ködtek munkáikban. Édesapja már 
a budapesti „Operaháznak” is dol­
gozott és művei ott diszlenek. A 
gazdasági múzeum részére életnagy- 
ságu lovat élethű gyümölcsöket is 
többféle dolgokat segicett formálni 
a kis Maugsch. Már akkor a mű­
vészetért rajongott, de nem csodál­
kozhatunk rajta, hisz a család mű­
vészcsalád volt s azok a jó bará­
tok, kik őket látogatták és tisztel­
ték, mint a nagynevű Strób', csak 
hatással lehettek rá.

Maugsch Gyula nagy művekre 
prádestinált talentum, komoly fi­
nom érzésű ember, aki leikével ta­
nulmányoz. Prohászka püspök mi­
niatűr egész szobrát teljesen gon­
dolatból merítette és ideája után 
alkotta. Hogy vonásai természet- 
hűek legyenek, a szószéken beszéd­
közben tanulmányozta. Annyira 
szerény egyéniség, hogy a világért 
nem volt rábeszélhető, hogy a 
nagynevű püspököt kérje meg egy 
ülésre. Inkább dolgozott finomított, 
búvárkodott, még vonásait eltalálta 
és csak így gondolt afc előzetes 
kritikák után a szobor öntésére ? 
Es amit a közönség elé állított, 
egy élő alak, egy megtestesült gon­
dolat. Előttünk áli a nagyszerű 
szónok, a lelkipásztor és tudós 
élethű vonásiival amint megfeszíti 
agyát a kész gor.dolatdús beszédre 
és híveihez szól.

Maga a főpásztor a művésznek 
kész örömmel adott engedélyt e mű 
kiállítására, hogy tehetségét fénye­
sen bizonyíthassa és egyszersmind 
tanúságot tegyen Maugsch portrait 
hű munkájával a szobrászatban, 
amely a legnehezebben visszaad­
ható művészet, t. i. a nyersanyagba 
életet önteni, azt úgy megalkotni, 
hogy az ember karakterisztikájával 
és phisiognomiájáva! előttünk álljon 
mintha élne. Tanulmányait a kül­
földön tökéletesítette, járt Berlinben, 
hol állami segéllyel 2 évig műkö­
dött, haza jött, de a tanulni vá­
gyás ismét elhagyni késztette hazá­
ját. Újra 3 évig tanulgatott és ott 
a legszebb ajánlatokat tették neki, 
— igy a többek között dijmen 
lesen a berlini akadémiára hívták 
meg. De ő visszautasította hazája 
érdekében. Bejárta egész Németor­
szágot, Münchenben, Drezdában, 
Lipcsében, Bécsben és más váro­
sokban fejlesztette és gazdagította 
tudását. Az idén Berlinbe és Pá- 
risba küldték, ahol Louvrét és 
Lauxenburgot tanulmányozta. Nagy

jövőre képesített művészünk-kiálli- 
totta még fiatal nejének eltalált 
életnagysága, mellszobrát és: két 
gyönyörű modellált állatót, az orosz­
lánt , és tigrist. Gondolat uVán 
alkotta. Tudni kell, hogy állatok Al­
kotása egyike a legnagyobb művé- 
széftudásnak és ő valóságban spe­
cialitásra vitte benne. A legszebb 
jövőt füzzük e kitűnő tehetség tö­
rekvéséhez és felhívjuk rá nem­
csak é város, de az ország figyel­
mét.

A SZÍNHÁZ 
tolvajait elfogták

Boszantóan sok lopás történt 
az utóbbi időben a színházban 
s még boszantóbb volt az, hogy 
a tettest a rendőrség a legszor­
gosabb nyomozással sem tudta 
elfogni.

Legutóbb f hó 17-ón virra­
dóra történt lopás a színházban, 
amikor a székesfehérvári hon- 
vödzenekar tulajdonát képező 
három klarinétot vitt el a tol­
vaj. A rendőrség megindította 
a nyomozást s a tolvajokat mind­
járt a színháznál működő kellé­
kes segédek között keresték. — 
Valamennyit kihallgatták s elő­
ször Ietaztóztattáb Nagy Imrét, 
akire azonban nem tudták a lo­
pást rábizonyítani. Azután Bóka 
Ferenc kellékes segédet vették 
elő, de ez fényesen igazolta ali­
bijét, tehát le sem tartóztatták. 
Pedig ő volt a tolvaj. A nyo­
mozás tovább folyt s Bóka a 
sikerült alibizés hatása alatt any- 
nyira elbizta magát, hogy már 
nem félt a rendőrségtől. A szé­
nakazalban rejtegetett clarinéto- 
kat bevitte a lakásába s egyik 
este valakinek a fülét a Sár-utca 
34 számú ház előtt clarinét han­
gok ütötték meg. Ezt jelentette 
a rendőrségen. Sulyok János 
rendőrbiztos tapintatosan vizi­
telt a Sár-utca 34 számú házban, 
ahol Bóka lakik s vizittelósét 
házkutatássá változtatta át. — A 
padláson megtalálták a keresett 
hangszereket, melyekért 480 ko­
ronát kellett volna fizetnie annak 
a zeneőrraesternek, kinek a fel­
ügyeletére voltak bízva. Bóka 
Ferenc ezekután vallott.

Vasárnap este előadás után 
elrejtőzött a színpadon s bezá­
ratta magát a sülyeztőbe. Mikor 
mindenki elment, magához vette 
az orcheszterböl a klarinétokat 
s a színház hátulsó oldalán az 
ablakon át megszökött. Régeb­
ben ő lopta el a kellékesnek a 
flótáját is. Ugylátszik szenvedé­
lyes hangszertolvaj.

De azért Nagy Imrét sem en­
gedte szabadon a rendőrség, 
mert őreá megrábizonyult, hogy 
egy ezüst cigarettatárcát lopott 
a színházból. Kiderült az is, hogy 
Bóka egy nagy budapesti tol­
vajbandával áll összeköttetésben. 
Elfogott a rendőrség egy leve­
lét, melyben tolvajnyelven Írja

pesti barátainak, h og y  van a 
kezei között 3 klarinét. ■
' Á rendőrség tovább 'nyomoz, 
h o g y  nem nyomják-óírhóg egyéb 
bűnök is a letartóztatott legó- 
nyek lelkét. '

A BUDAPESTI
rablógyilkos

Székesfehérvárott.
A fővárosi lapok mostani szen­

zációja az az eset, hogy Budapesten 
a Czuczor-utcában Richter Anna 
8 éves leányt meggyilkolták s a 
szülei lakásából az ékszereket így 
elrabolták. A rablógyilkost Vicze 
Ferenc győri illetőségű budapesti 
lakos 22 éves fiatalember szemé­
lyében fogták el.

Vicze Ferenc nehány héttel eze­
lőtt Székesfehérvárott járt. Varga 
István vendéglősnek valami rokonát 
a hontmegyei Szob községből is­
merte s esen ismeretség címén el­
ment Vargához is. Vízvezetéki sze­
relőnek adta ki magát s az Ősz­
utcában vett lakást, ahol 8 napig 
tartózkodott. A székesfehérvári ren­
dőrségnek most az a feladata, hogy 
kiderítse, vajon Vicze Ferenc ittar- 
tózkodása alatt nem követett- e el 
valami gazságot ? Mit csinált itt a 
nyolc nap alatt.

H Í R E  s í .
N a p t á r .

SzombatFebruár 22.
R. Ktith. Péter szélcf.
Pro : Péter székf.
Gór. Nicefor.
Nap kel : G n. f>7. nyugszik 0 
Hold kel: 7 ó. 8U. nyugszik. 7

— A honvédség köréből. Weid- 
ner-Diesel Ernő őrnagy a ver­
sed m. kir. 7-ik, eh1. Mérey 
Béla ezredorvos a szabadkai m. 
kir. ü-ik houvódgyalogezredtöl 
a székesfehérvári m. kir. 17-ik 
honvódgyalogezredhez; — a szé­
kesfehérvári m. kir. V-ik hon- 
vódkerületi hadbíróságtól Szer­
dahelyi László őrnagy-hadbiró 
és Wieiand Aladár hadbíró-je­
lölt a szegedi ni. kir. Il-ik, de- 
csi Borbély Tibor százados-had­
bíró a pozsonyi m. kir, IV-ik, 
Müller Viktor hadbiró-jelölt pe­
dig a kassai m. kir. Ill-ik hon­
védkerületi hadbírósághoz: -
dr. ICádoss Jenő II oszt. főor­
vos a szegedi m. kir, Il-ik hon­
védkerület parancsnokságához 
helyeztettek át. — A védkötele- 
zettsóg teljesítése után szolgála- 
tonkivüli viszonyba helyeztettek 
dr. Almássy Antal, dr. Tomcsá- 
nyi Béla, Schaedl József, dr. 
Szüts Gedeon, Berónyi Ármin, 
dr. Palotay „Dénes, Szily Dezső, 
Stolniczky Ödön, Kátz Bernát, 
Nemsur Lajos, Riedler Dezső 
és dr. Pteó Ármin szfehórvár 
m. kir. 17-ik honvódgyalogez- 
redbeli tartalékos hadnagyok.

I Francia fűzök, him zések, csipkék, ruhadiizck , 
gom bok legolcsóbb b eszerzési forrása  

jNOFITZER JÁNOS ÜZLETÉBEN
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— Anépakadéraia vasárnapi 
előadását Csipkés G yula tartja. 
U tána egy k itűnő bohózato t ad 
elő a  kitűnő m űkedvelő gárda.

— Súlyos szerencsétlenség 
a  jégén. Csütörtökön délután 
súlyos szerencsétlenség történt 
a jégpályán. Egy nagyobb tár­
saság összelogózva vidáman 
sudarazott. A futó lánc végén 
dr. Komendovics Gyula ügy­
védjelölt ment s őt hajították 
ki a sudárral. Sebesen röpült 
el a lánc végéről s mikor leg­
gyorsabban száguldott a jégen, 
leesett az egyik korcsolyája 
s ennek következtében elveszí­
tette az egyensúlyt. Nekiment 
a tilos területet elzáró kor­
látnak s azon oly szerencsét­
lenül bukott át, hogy arcát 
borzalmasan összezúzta. Alsó 
álkapcsa eltörött, a bőr fél ar­
cáról Iehorzsolódott s agyráz­
kódást is szenvedett. Sebeit 
a jelenlevő dr. Árókay Antal 
tb. főorvos kötözte be s azu­
tán megrémült barátai haza­
szállították lakására. A szimpa­
tikus fiatalember iránt általá-

. nos a részvét.
—  Az Országos Katholikus Szö­

vetség április végén nagyszabású 
országos zarándoklatot vezet a vi­
lághírű francia kegyhelyre Lourdes- 
ba. A magyar katholikus társadalom 
körében már az első felhívás élénk 
visszhangot keltett és az ország 
minden vidékéről tömegesen jönnek 
az érdeklődések és bejelentések.

í Már ebből határozottan következ­
ik tethető, hogy a magyarok tekinté-
i Iyes csoportja fog ennél a kegye­
I letes alkalomnál felvonulni,
í M egütköztek a  nők a  szép.ié-
i gén. Elragadó! még mást is
j mondtak, akik látták a most ér­
j kezett tavaszi koszlümkehnóket
} Rudbányái kizárólagos posztó­

kereskedésében.
Minden szerdán és pénteken 

FRISS DUNAI PONTY, BALA- 
' TÓNI FOGAS, SÜLLŐ és CSUKA

kapható H i r t l i n g  K á l m á n  
csemege üzletében. Teleien 207­

— Értesítés. A helybeli „Em- 
mauszi imatársulat“ rendes évi 
közgyűlése t. hó 23-án, vasár­
nap d. e. 10 órakor lesz a 
belvárosi kath. kör helyiségei­
ben. A közgyűlést a székes­
egyházban 7 órakor tartandó 
szt. mise előzi meg.

— Debrecen a csendörtartalék 
ellen. A belügyminiszter pár héttel 
ezelőtt Debrecenbe küldötte Oláh 
Ödön csendörezredest, hogy a fel­
állítandó csendőrtartaléknak a vá­
rosban való elhelyezéséről a törvény­
hatósággal tárgyaljon. Ez a csend­
őrtartalék tudvalévőén arra a célra 
alakíttatnék, hogy nagyobbszabásu 
munkásmozgalmakat segítségével 
könnyebben lehessen elfojtani. A 
városi tanács az uj intézmény cél­
jaira telket és kaszárnyát ajánlott 
fel a belügyminiszternek. Az aján­
lattal ma foglalkozott a jogügyi bi­
zottság és elvetette azt, mert nem 
kiván olyan intézményt falai között, 
mely a munkásság vagy polgárság 
bárminemű mozgalmának letörésére 
van hivatva. A végleges döntést ez 
ügyben a pénteki közgyűlés fogja 
kimondani.

FEHÉRMEYGEI NAPLÓ

—  Adományok. A Szfehérvári Ta­
karékpénztár 60 K. Fejérmegyei | 
Takarékpénztár 60 K. Kereskedelmi I 
Bank 40 K. adományozlak a  tóvá- i 
rosi Szent Imre ovoda egyesületnek 
mely adományokért az egyesület 
pénztárnoka ezúton mond hálás 
köszönetét.

— Bezárt iskolák. Sárpentelén 
és Polgárdin a református iskolát 
kanyaró .járvány miatt bezárták.

— Az orosz kém. Tegnap 
m egírtuk, hogy  Kolcsnikov Theo- 
dor oroszországi illetőségű 
egyén t a vasuli állomáson le­
tartóztatta a  rendőrség. A kém ­
kedéssel gyanúsított em berről 
ú jabban m ég azt sikerült m eg­
állapítani, hogy nyomdász a 
m estersége. — Atkisórték B uda­
pestre.

—  Baleset vigyázatlanságból.
Nagy István helybeli lakos nap­
számos Urs Simon Vásártér 36 
számú sörtelepén doldozott s üres 
üvegek rakása közben egy sörös­
palack a kezében eltörött s jobb 
kezefejét suivosan elvágta. Sebét 
dr. Riffer Géza kerületi orvos kö­
tözte be.

M indennem ű drogériái c ik ­
ket ALBA drogériában v e ­
gyü n k .

—  Megint egy gyanús idegen.
Két három nappal ezelő.t a Magyar 
Király szállodában egy jól öltözött 
borotvált arcú cvikkeres Ftalalem 
bér vett lakást. Thomas Gusztáv 
Emil utazónak Írja be magát a be­
jelentő lapba. Másnap már értesí­
tették a szállodást, hogy az a fia­
talember több helybeli urat meg- 
pumpolt. A szállodás értesítette a 
rendőrséget, amely tiltott könyör- 
adomány gyűjtés miatt egyelőre 
fogvatartja. Az idegen 28 éves, 
khamensi (Szászország) illetőségű­
nek mondja magát s állítása szerint 
Szerbiába akart menni. A rendőrség 
személyazonosságának megállapítá­
sa iránt a bécsi és berlini rendőrség­
hez sürgönyzött.

Olympia
és vasárnap itt még nem látott 
szenzációs újdonság kerül színre : 
A bohóc boszuia. 1200 m. film 3 
részben előadják a dánok. Ez elő­
adás alkalmával a n. é. közönség 
egy elsőrangú cirkusz előadásban 
gyönyörködhetik. Négy mellékkép : 
1. a  fiúcska ólma. 2. Az elcserélt 
vőlegény. 3. Az öreg szerelme. 4. 
A Balkánon körül. Újdonság a 
harctérről. Szombaton egv előadás 
este fél 0 órakor. Vasárnap négy 
előadás 3, O, 7 és '•> órakor. A 
szinház jól tütve van. Teljes tisz­
telettel a tulajdonos.

Előzetes jelentés.
Felhívjuk a n. é. vásárló közön­

ség b. figgyelmét március hó 1-én 
helyben Nádor-utca 2. sz. alatt a
(volt Kék csillag he'yiségében) ala­
kuló férfi ruha és női felöltő áru­
házunkra, hol a legdúsabb raktárt 
rendezünk be úgy kész férfi öltö­
nyök, mint mindennemű felöltőkben, 
valamint női kabátokban a legol­
csóbbtól a legfinomabb kivitelben. 
Üzletünk alapításánál fő súlyt fo­
gunk fektetni arra, hogy a közön­
séget jó áruval szolidan a legpon­
tosabb kiszolgálásban részesítsük, 
miről is országosan ismert cégünk 
kellő biztosítékot nyújthat.

Kérjük raktárunkat vétel kötele­
zettség nélkül megtekinteni.

Tisztelettel
Feiner és Kürti-

Megjöttek az angoloktól, né ­
metektől, magyaroktól, sok re n ­
geteg ember részére elegendő, 
valóban divatos finom és olcsó 
férfi öltöny, nadrág, felöltő szö­
vetek a Rudbányái posztókeres- 
kedósébe.

Székesfehérvár egyedüli ki­
zárólagos kávé és tea üzlete a

FIUMEI kávébehozatal.
Telefon 250.
P f U T í l l r  Kovács Dezső mű­

u n  fogászati termében 
Zzékesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a., a 
Sirci templommal szemben.

Színház.
Február 20.

Az utolsó Király-est.
Tatárjárás- Ebben a kedves da­

rabban láttuk utoljára Király szí­
nészt, vagy mondjuk megfordítva 
a szinészkirályt. Három este ragyog- 
tntta nekünk a művészetét, három 
este nótázott a fülünkbe, három 
este hozta lázba a valósággal z .u- 
folt színházat, de sokszor három 
estének kell elmúlni, mig elfelejtjük 
őt. Ritkán jutunk egy kis igazi mű­
vészethez, nem csoda tehát, ha 
sokáig, Király gondolatokkal leszünk 
telitve. Sok minden szépet és di­
cséretet mondtunk már róla, ez azon­
ban legkevésbbé sem zárja ki azt, 
hogy újabbakat ne mondjunk. A 
régiek bölcs és a legtöbb alkalom­
mal beigazolódott mondása: a nép­
szerűség hajhászója az ellenkező 
eredményt szokta elérni, a színé­
szetben különösen szokott beiga­
zolódni. Amely szinész tapsokra 
utazik, amely szinész nagyon akar 
a közönségnek tetszeni, rendszerint 
az ellenkező hatást éri el. Nem lesz 
művész, hanem csak jobbfajta kon­
tár. Király egyik ereje épen ebben 
van. Nem a tapsért dolgozik, hanem 
a művészetért. S igy lesz ő mű­
vész, akit sok tapssal honorálnak. 
Tegnap is rossz dolguk volt a sze­
gény kezeknek, a karzati mancsok­
tól kezdve egészen a páholyok ka­
csóiig. Valamennyinek végkimerü­
lésig kellett egymáshoz ütödni.

Király Lőrentei főhadnagy szere­
pében kifogástalan alakítást nyújtott 
és aranyosan énekelt. Három este 
ismét érthettünk énekszöveget is. 
Hej mikor tanulják meg ezt a mi 
színészeink is ? Talán már soha­
sem. Egy kedves jelenet a mula- 
tás a cigánnyal. Itt azonban Király 
is elvetette kissé a sulykot egyik 
huszárkiszólásával és egyik nótájá­
val, amelyre mi azt nótázzuk vissza, 
hogy nem vagyunk mi ilyesmikhez 
hozzászokva.

Levonva a levonandókat, az elő­
adás jó volt. Baróti ügyes altábor­
nagy, Kovács Lili helyes huszár­
önkéntes volt és jól is játszott. 
Kőhalmi a béresgazda szerepéért. Já­
szaiaz énekéért dicséretet érdemelnek, 
Kovács Imre és Szepessy gyengél­
kedtek. Szántó hamar beleelte ma­
gát a szerepébe, csak ne kuplézott 
volna. Megfogadhatná ő is, hogy 
sohasem énekel. Fekete szokása 
szerint jó volt. Az igyekezet a többi 
szereplőkből sem hiányzott. (:)

H e t i  m ű s o r :
Vasárnap d. u. Éva.

,  este Kedves Augusztin.
Hétfő: Tatárjárás, leszállított hely-

Kedd : Huszárszerelem, Szenes­
legény szenesleány. Szálkái Sárika 
felléptével.

3

Szerda: Dolovai nábob leánya 
Ziláhy. János jutalomjátéka. 

Csütörtök: Elnémult harangok. 
Péntek: Cigényszerelem, leszállí­

tott helyárakkal. ' ' ■ ' 1
Szombat: Elvált asszony. Jászai 

Mariska jutalomjátéka.

Szerkesztői üzenetek.
E. L. Egy-két nap múlva meg­

kapja a feleletet.

KOTTAREJTVÉNY.

Az itt feltüntetett két fttus vonal kvie-.- 
tűzésébe egy hangjegy ugv .illitamiu he, 
hogy az igy keletkezett hangjegyek belui 
Bach nevét adják.

A p r ó h írd  é t é  s e k.
Apróhirdetések előre fizetendők.
Lapkihordók biztos kereset­

tel felvétetnek a kiadóhivatalban, 
vagy Menyei József föeláru- 
sitónál.

Egy borjas tehén eladó Ma­
jor-utca 1!.

Bodajkon a kastéllyal szem­
ben egy csinos úri sarokház 3 
szobás új lakással, - egy kulcsra 
zárható megfelelő mellékhelyi­
ségekkel eladó. Tudakozódni 
ugyanott lehet.

Házvezetőnőnek, gazdaasz- 
szonynak ajánlkozik a belső és 
külső gazdaságban teljesen jár­
tas középkorú özvegy úri nő. Leg­
jobban szeretne pusztára vagy 
falura menni. Gim a kiadóban.

Rákóczi-utca 17. sz. alatt két 
szobás lakás, külön egy szoba, 
bolt, raktár, pince, istáló kiadó. 
B ővebbet Liget-sor 2. sz. alatt.

4 esetleg 3 szobás modern 
urilakás megfelelő mellékhelyi­
ségekkel azonnal kiadó- Tem­
plomköz 5. sz.

Két szántóföldet a Sárkánykuti 
dűlőben készpénzfizetés mellett bér­
bead Szalay Károly a Fejérmegyei 
Takarékpénztárban.

Egy 170 18Ü ~D öl üres te­
lek  házhelynek eladó, Kert-utca 
8. Tudakozódni ugyanott lehet.

Művészi kivitelű hajmunkák 
saját hajból is készít, kész 
kontyok, hajfonatok már Ó 
koronától kezdve. Olcsó pol­
gári árak. Koronái! K. fodrász­
nál Nádor-u. 13. Tessék a 
címre figyelni. Kihulott es le­
vágott női hajak megvétettnek,

Ottománok, divánok helyszűke 
miatt jutányosán eladók (darbja 70 
koronától kezdve) Vida Elek kár- 
pitosn&l Simor utca 20._______ ___

Vízvezeték építése folytán pad­
lók és angol clozettok eladók, 
Budai-ut 21, sz.
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Budai-ut 106. számú ház
a l a d ó . ____________________

Boros Péter asztalosmühelyt 
nyitott Palotai-utca 17. sz. a., 
ahol mindenféle asztalosmunkát 
pontosan, jól és (jutányosán ké­
szít.

Zöldség vagy kukorica ter­
melésre egy föld kiadó. Tolnai- 
ut ca 14.

Lapok, folyóiratok megren­
delhetők Horváthné és Rónámé 
papirüzletóben, Kossuth-u. 15.

KétszöbásTákés'május 1-re 
(esetleg azonnal) kiadó Szé-
chenyi-utca 26. sz. alatt.____

Alkotmány, a legjobb ma­
gyar Dapilap, kapható H or­
váthné és R ónainé Kossuth- 
utcai üzletében.

I J i t A K ,
akik otthon borotválkoznak, 
bármilyen székre erősít­
hető fejtámlát kaphatnak,
minek használatával sok­
kal könnyebb és kényel- 
— mesebb. — 

Á r a  3 k o r o n a .
Levélbeli megrendelésre 
utánvéttel avagy az ár 
előleges beküldésére pos­
tán bérmentve szállítja a 

készítő :
PÁVEL IMRE
ADONY, (Fejérmegyei.)

Varrógépjavitások
■nühelyüaibon gyorsan é t  im te o ti im

kéiiitfeínok,

SINGER C0. varrógép-részvény-

Megyarorsxág legnagyobb 6a legrégibb
vanogöp-üaletf,

Székesfehérvár, Nádorntca, Töltényí-háe

FŰSZERESNEK
vagy

H E N T E S N E K
nagyon alkalmas, főforgalmú 
utcában közel a vasúthoz egy 
uj 13 évig adómentes magasan 
épült mondern h á z  8 lakás­
sal nyári konyha, mosókonyha 
és pincékkel. 170 D-öl kert­
tel, mely házhelynek bármikor 
értékesíthető. Ugyanott egy 
löldszintes jókarban levő cse­
réppel fedett kisebb ház, 7 
lakással udvarral és kerttel 
kedvező feltételek mellett eladó.

Bővebb fölvilágositást csak 
közvetlen a vevők nyerhetnek

LESZLER IMRE
egyedüli megbízottnál Basa­
utca I.

LEGSZEBB
aján d ék

egy jó és mégis olcsó 
zongora, vagy pianínó.

Használt, de jókarban 
levő zongorákat veszek és 

eladok.
Egy mahagóni pianinó 
ugyanolyan szerkezettel 

eladó.

R08EN8TEIN
Iskola-u. 6. Telefon 291.

Legolcsóbb bevásárlási forrás!
Valódi szőrme boák és 
muffok! — Olcsó trico- 
ruhák I — Selyem-, szö­
vet- és flanelblousok!

Divatos női és lánykaka­
lapok, tollak és selymek! 
Férfi és női shevrau 
és b o x c í p ö k ! -------

L

GYERMEKCIPŐK! 
KOYÁTS ANTAL

úri- és női divatáruháza. Városház-tér.

Ú J D O N S Á G !

CSODA RÉZTROBMITAI
Bárki egy óra alatt m egtanulhat rajta bár­

milyen nótái játszani. A „CSODAREZTROMBITA* 
rendkívül erős, vastag sárgarézből készítve, 
könnyen fájható, 45 cm. hosszú, szép tartós 
billentyűkkel ellátva. Ara tokkal, iskolával és 
egy hasznos ajándékkal CSAK 6 KORONA.

Wágner „Hangszerkirály"
országszerte elismert elsőrendű hangszeráru­
háza, Budapest, József-körut 15. -  Fényképes 
hangszerárjegyzék ingyen. Ó vás! Figyelem 

a pontos címre és házszámra.

e l e k :

== Elsőrangú kárpitos üzlete =
2 szE eg 3 re3 aá ,!Z  é p i a l e t .

Lakberendezést, kárpitozott latorokat
s díszítéseket a legteljesebb felelőség mellett készittek modern 
kivitelben, méltányos árak mellett. Teljes lakberendezéseknél a 

legnagyobb készséggel ajánlok feltétlen megbízható

e lső ra n g ú  b ú to rg y á ra t.
Intenzivebb szaktudással elkészített munkát kap s legalább 15—20j]-al | 

olcsóbban jut igy a n. é. közönség butorszükségletéhez, mint 
bárminemű más pénzvállalatnál, kik bedolgoztatnak.

Kiváló tisztelettel

Telefon 311. YIDA ELEK
kárpitos és díszítő.

S Z E N T  I S T V Á N
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

~ '  '  Z E 3 á i ö t 3 7 a - - u . t c a
3 .  s z á m .

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap­
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
gényeknek megfelelően beren­
deztem. Ártézikutaim kifogyha­
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és j 

előre is biztosítom a m. t. kö­
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te­
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszírozok és tyúkszem­
vágókból áll, akik szakképzett­
ségük és előzékeny modoruk ál­
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismetését és 
szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  napol t :
Urak részére: Április 1-tői ok­

tóber 31-ig reggel 5 órától, no­
vember 1-től március 31-ig reg­
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün­
nep és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek.részére: Naponként dél­
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fürdődijak ruhával együtt:
Gőzfürdő . . .
Gyermekek 10 évig 
Porcellán kád .
Cinkád . . . .  
Hideg-gyógyfürdő 
Iszapfürdő . . . 
Szénsavas-fürdő .
Sósfürdő . . .
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz- 
fűrdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

clnkád fürdőjegy 7 K.

—■60
—■30

1-—
—•80
—•60

2-__
2'—
1-20

A mélycntisztelf közönség szives pártfogását kérve m aradtam  teljes tisztelettel

Ifj- TÖGL GYULA,
___  türdötulajdonos.

Nyomatott «  Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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